অসম আরোহণ - অর্থনৈতিক চলমানতা ও সুযোগের রুদ্ধদ্বার

মৈত্রীশ ঘটক

আরেক রকম, অষ্টম বর্ষ দশম সংখ্যা, ১-১৫ আগস্ট ২০২০, ১৬-৩১ শ্রাবণ ১৪২৭।

১

একটা অর্থব্যবস্থা কতখানি সজীব, কতখানি গতিশীল, তার একটা বড় মাপকাঠি এই রকম হতে পারে— সেই অর্থব্যবস্থায় থাকা প্রতিটি মানুষ নিজেদের ক্ষমতা অনুসারে নিজের স্বপ্নপূরণের কত কাছাকাছি যেতে পারেন। মোবিলিটি বা চলমানতা এমন একটি অর্থনৈতিক সূচক যা দিয়ে বোঝা যায় অর্থব্যবস্থাটি স্থবির না সচল।